All the prayers in the Anderson Pontifical detailed thus far, save the opening two, explicitly account for the possibility of a female consecrand through the interlineation of feminine endings. Like the abbot, the abbess was to be presented with the models of Moses and Stephen to guide her in her rule, and she was also to receive a pastoral staff and ring as visible signs of the spiritual and temporal powers that she was to exercise. Among the four remaining prayers in the *ordo*, two script male use — “Domine deus omnipotens exaudi preces nostras”³⁵ and “Respice domine super hunc famulum tuum”³⁶ — and two were flexible for male or female use; feminine endings were interlineated in “Omnipotens clementissime pater,”³⁷ and the final benediction, “Aspiciat et benedicat te dominus

³³ “Accipe ergo discretionis et honoris fidei signum ut que signanda sunt signes et que aperienda sunt prodas que liganda sunt liges, que solvenda sunt solves atque credentibus per fidem baptismatis lapsis autem et poenitentibus per ministerium reconciliationis ianuas regni celestis aperias cunctis vero de thesauro dominico nova et vetera proferas. Ad eternam salutem omnibus consolatus gratia domini nostri ihesu christi qui cum.” “Dunstan and Brodie (Anderson) Pontificals,” 251. This prayer is also found in the Dunstan Pontifical, the Benedictional of Archbishop Robert, and the Lanalet Pontifical. See *ibid.*, 100; *Benedictional of Archbishop Robert*, 129; and *Pontificale Lanaletense*, 59. A different version of this prayer is found in the Egbert Pontifical: see *Two Anglo-Saxon Pontificals*, 11.

³⁴ See Matt. 16:19, 18:18; John 20:23.

³⁵ “Domine deus omnipotens exaudi preces nostras et super hunc famulum tuum *ill.* spiritum tue benedictionis emitte. In celesti munere ditatus et tue gratiam possit maiestatis acquirere et bene vivendi aliis exemplum prebere. Per dominum.” “Dunstan and Brodie (Anderson) Pontificals,” 317–18.

³⁶ “Respice domine super hunc famulum tuum *ill.* quem ad regimen animarum eligimus. Sit in eo domine per donum spiritus tui, prudens modestia, sapiens benignitas, gravis lenitas, casta libertas. Ferveat in caritate, et nihil extra te diligit, laudabiliterque vivat, et laudari non appetat. Te timeat. Tibi amore serviat. Tu ei honor, tu gaudium, tu in merore solacium, tu in ambiguitate consilium, tu in iniuria defensio, in tribulatione patientia, in paupertate abundantia, in ieiunio cibus, in infirmitate sis medicina. Quod est professus custodiat ut et hostem antiquum devincat et vitiorum squalores expurget quatinus electorum tuorum consortio te donante mereatur uniri. Per dominum nostrum.” *Ibid.*, 318.

³⁷ “Omnipotens clementissime pater tuam omnipotentiam supplices deprecamur ut infundere digneris super hunc/hanc famulum/famulam tuum/tuam *ill.* quem/quam tuo servorum tuorum servitio mancipamus spiritum sapientie et intelligentie discretionisque dona ei in hac domo tua ita agere et iniuctum sibi temporibus officium suum administrare ut et

rector eternus,” does not refer to its beneficiary with any specific gendered nouns or adjectives.³⁸ The absence of feminine endings in the first two prayers does not seem to have been the result of scribal oversight, as both prayers appear on the same page as the first half of “Omnipotens clementissime pater tuam omnipotentiam,” which was repurposed for female use.

Read in the Anderson Pontifical, the exclusive appearance of masculine grammatical forms in “Domine deus omnipotens exaudi preces nostras” seems understandable, given that this prayer is found earlier in the manuscript, with only a slightly different incipit, as one of the blessings for use in the ordination of a deacon.³⁹ This blessing is found in the Gregorian Sacramentary,⁴⁰ as well as in all the earlier Anglo-Saxon episcopal books listed in Table 1.⁴¹ Yet, in the Gregorian Sacramentary, the Leofric Missal, and the Egbert Pontifical, this same prayer also could be used in the ordination of a woman deacon.⁴² The flexibility of the prayer’s use is further evinced by the fact that, in the PRG tradition, it would not only continue to be used in the ordination of a deacon, but would also be incorporated into the consecration *ordines* for a woman deacon and canonical abbess.

tibi placere valeat et utilitatem servorum tuorum te auxiliante perfectissime expleat propter quod hic et in futuro seculo mercedem laboris sui in consortio sanctorum tuorum et piissimo largitore percipiat. Per dominum.” Ibid.

³⁸ “Aspiciat et benedicat te dominus rector eternus et in omni parte conservet. Amen. Det tibi dominus angelum suum lucis ut conservet in te gratiam quam profudit. Amen. Mentem regat, vias dirigat, actus probet, cogitationes sanctas instruat. Amen. Opera confirmet, vota perficiet, preterrita indulgeat, presentia emundet, futura moderetur. Amen. Quietem nutriat, prospera tribuat, caritatem muniat, et ab omnibus diabolicis et humanis insidiis sua te semper protectione et virtute defendat. Amen. Et ita devotionem tuam placatus semper suscipiat ut quecumque ab eo postulaveris clementer concedat. Amen. Sit manus domini auxiliatrix tui et brachium sanctum illius opituletur tibi. Amen. Sit misericordia eius super te et pietas illius subsequatur te quod ipse prestare dignetur cuius regnum et imperium. Amen. Benedictio dei patris et filii et spiritus sancti descendat super te et pax domini sit semper tecum. Amen.” Ibid., 319.